
MONITOR
Na R. P. 1768. 

Nro: LXXIX. 

d . i .  Października.

Praw a Powinny zm ierzać do tego 
celu, dla ktorego poftanowione ſa y 
y iak układane być powinny.

Udzie rządzeni ſą rożnem i ro« 

dzaiami praw ; Prawem n a tu ry  

Gggg k tó re



które z ſamego przyrodzenia w ra­

żone maią ; P raw em - Bo (kim które 

ieft Religii \ Prawem Duchownym 

inaczey zw anym  Kanonicznym ;  

Prawem N ąrodow  które nazw ać 

m ożna prawem Cywilnym świata ,* 

Praw em  politycznym regulującym 

fig do  rozmaitych to warzy (Iw • 

P raw em  politycznym w fzczegul- 

ności, wjaściwym każdego tow arzy- 

(tw a, na fundamencie ktorego,każdy 

obyw atel ieft autoryzowany bro­

nić życia y mienia ſw ciegój Pra­

wem nakoniec dom ow ym  każdey

Fam ili i . , Te (a rozmaite praw a fto-
pnic



pnie, b nay wyższa ludzkiego rozu­

mu dofkonałosć na tym zaw if ta ,  

aby wiedzieć do ktorego z w y ż e y  

wſpomnianych rodzaiow p raw a na­

leży rzecz która ma być ftanowio­

ną , inaczey p raw odaw ca nie do­

brym  rozrządzeniem , byłby fam 

przyczyną nierządu y  bezprawia,

Kiedy przez  okoliczność praw o 

polityczne (laie fię Pan (lwu ſzkodli- 

w ym , udawać fię trzeba do takow e­

go, które choć przeciwne pierwfze- 

mu N aród  iednak w eſprzeć  może, 

czynić fię zaś to  ma na fundamencie 

G ggg2 zaw o-
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zaw olaney  m axym y; Ja lu s  pubfictt 

Juprcm a lcx efto.

Przyrodzenie p raw  ludzkich: od­

mieniać prawa Religii tego nie 

zn a ią .  L ud zk ie  zmierzaią do do­

brego, Religii praw a maą  za cel to  

t o  naylcpſzego być może.

S ty l prawa w yrokow  powinien 

b y ć  zw ięzły. Prawa Rzym {kie 

dw unalh i tablic tak by ły  krótkie iż  

ie dzieci małe na pamięć umiały.

Opisanie u ſlaw  prawnych iak  

nayprościeyszym ynay ła tw ieyfzym  

ſposobem czynione być ma, tak da*

lece



lece aby nie było mieyſca żadneyo -  

boiętrſości, a przeto tłumaczeniu.

Kiedy w praw ie  excepcye, limi- 

tacye, modifikacye nie ſg koniecznie 

potrzebne,lepieyfię bez n ichobeysć; 

zatrudniaig albowiem przepisy prn* 

Wne y pociggaig do  rozmaitego o-] 

nych roztrzgśnienia.

Kiedy ſię przyczyna prawa w  o* 

pisaniu onego kiadzie , trzeba żeby  

korreſpondowala pow adze w yroku 

k tó ry  (łanowi. Godne śmiechu 

P raw o Rźymfkie,zakazuigce ślepym

dawać u ſądu? dla tey  przyczyny
« » 
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iż oni wfpanialości M agiiłra tury  

ozdob widzieć y rozeznawać nie 

mogą.

Prawa mniey potrzebne y  nale­

ży te  ftabią te, które fię z po trzeby  

ftanowify y  iiżytecznemi uftawy 

z  k tórych że tak rzekę w yśli­

znąć fię można dla rożnych tłuma­

czeń, nadweręźaią dzielność y wła­

dzę  każdego Prawodawcy.

P raw o ſw o y  (kutek koniecznie 

o trzym ać pow inno , y  żadnym  fpo- 

ſobem pozw alać na to nie trzeba, 

aby iako we w  ficzegulności u  łoże­

nie



nie miało mu uymować dzielności, 

lub też excepcya wnofz-]ca Izkodli- 

We miedzy Obywatelow różnice, 

miała względem uprzywileiowaney 

oſoby tamować dzielność iego. Do­

świadczenie uczy iak takowe exce- 

pcye oſobliwie w wolnych naro­

dach ſzkodłiwe ſk , fprzeciwiai] fię 

albowiem równości, która icſl ce^ 

lem  Rzpltey.

Prawo tak ma być pifane aby fig 

famo lobie nie fprzeciwialo , albo 

przynaymniey kw adrow aloz ſkut*« 

kami Rlanowienia ſwoiego,. Filip
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II. Kroi Hifzpanfld otaxow aw szy 

g iow ę Xiąźęcia d ’Orange, zaboycy 

obiecał ſzlachedlwo y ^ y .  Talarów 

nadgrody: a to p r jw i przyrzekamflo*  

wem Krolewjkim y  iako JCuga Bojki. 

Szlachećłwo za zaboyftwo nie przy­

zw oite, flſuga zaś Bolki nie powi* 

nien zabiiać.

P raw a  nakoniec powinne b y ć  bez 

naymnicyſzey obiudy. Sporządzo­

ne dla złości ludzkich, niewinno­

ścią tchnąć powinny.

Koniec tey Materyi.
\
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